
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

Oggetto: Protezione dei dati personali
Accordo relativo al trattamento dei dati personali dei servizi di tesoreria, dei servizi di cassa e dei 
relativi servizi bancari accessori. Approvazione schema di Accordo. Individuazione del dott. Carlo 
Pagliazzi, dirigente del Servizio Attività Amministrative e Finanziarie, quale soggetto delegato alla 
sottoscrizione dell'Accordo.

CIG: np

CUP: np

IL DIRETTORE

Richiamata  la  determinazione  dirigenziale  n.  34  del  12/04/2019,  con  la  quale  il  dirigente
responsabile del Servizio Attività Amministrative e Finanziarie di IRPET dispone:
1. di approvare lo schema di contratto per l’esecuzione dei servizi di tesoreria, dei servizi di cassa e
dei relativi servizi bancari accessori,  allegato 'A' al sopra citato provvedimento quale sua parte
integrante ed essenziale;
2. di sottoscrivere - con la competenza derivante da quanto disposto all'art. 16, comma 1. lettera a),
del  regolamento  di  organizzazione  dell’IRPET  nel  testo  vigente  e  dalla  determinazione  del
Direttore  n.  2  del  17/01/2017,  come  modificata  con  determinazione  n.  2  del  11/01/2018,  di
conferimento  degli  incarichi  dirigenziali  -  il  contratto  multiparte  in  forma  pubblico-
amministrativa, ai rogiti dell'ufficiale rogante della Regione Toscana, con il Banco BPM S.p.a. per
l’esecuzione dei servizi di cassa e dei servizi bancari accessori di IRPET, CIG derivato Z6027FB32D,
con decorrenza dal 1° maggio 2019, successivamente differita al 1° luglio 2019 in ragione di quanto
disposto con determinazione dirigenziale n. 36 del 24/04/2019, e fino alla scadenza del 31 dicembre
2022, con facoltà di prorogare la durata del contratto di ulteriori 12 mesi

Richiamata  inoltre  la  propria  determinazione  n.  18  del  12/04/2019,  con  la  quale  si  dispone  la
nomina del  dott.  Carlo  Pagliazzi,  dirigente responsabile  del  Servizio  Attività Amministrative e
Finanziarie  di  IRPET,  quale  Direttore  operativo  del  sopra  specificato  contratto  multiparte  per
l'esecuzione dei servizi di tesoreria, dei servizi di cassa e dei servizi bancari accessori per Regione
Toscana e per gli Enti dipendenti, relativamente alle prestazioni contrattuali destinate ad IRPET, ai
sensi e per gli effetti di cui all'art. 111, comma 2, del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, recante il Codice dei
contratti pubblici, ed all'art. 38 del capitolato speciale di appalto per l'affidamento dei servizi di
tesoreria, dei servizi di cassa e dei servizi bancari accessori per Regione Toscana e per gli Enti
dipendenti, allegato sub 'B' alla citata determinazione dirigenziale n. 34 del 12/04/2019

Rilevato che l’esecuzione dei servizi di cassa di IRPET da parte di Banco BPM S.p.a. in forza del



contratto  multiparte  sopra  specificato,  comporta  il  trasferimento  di  dati  tra  Ente  ed  Istituto
Cassiere, che acquisiscono entrambi, di volta in volta, la funzione di produttore e di utilizzatore dei
dati

Considerato  che  i  dati  trasmessi  tra  IRPET  ed  Istituto  Cassiere  rientrano  nell’ambito  di
applicazione del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile
2016

Visto l’art.  28,  comma 1,  del  predetto Regolamento,  ai  sensi  del  quale,  qualora un trattamento
debba essere effettuato per conto del titolare del trattamento, quest'ultimo ricorre unicamente a
responsabili del trattamento che presentino garanzie sufficienti per mettere in atto misure tecniche
e organizzative adeguate, in modo tale che il trattamento soddisfi i requisiti del citato Regolamento
e garantisca la tutela dei diritti dell'interessato

Visto inoltre il comma 2 del medesimo art. 28 del Regolamento, che stabilisce che i trattamenti da
parte di un responsabile del trattamento sono disciplinati da un contratto o da altro atto giuridico a
norma del diritto dell'Unione o degli Stati membri (individuato con il termine ‘Data Protection
Agreement’), che vincoli il responsabile del trattamento al titolare del trattamento e che stipuli la
materia disciplinata e la durata del trattamento, la natura e la finalità del trattamento, il tipo di dati
personali e le categorie di interessati, gli obblighi e i diritti del titolare del trattamento

Visto lo schema di  Accordo relativo al trattamento dei dati personali dei  servizi di tesoreria, dei
servizi di cassa e dei relativi servizi bancari ed accessori (‘Data Protection Agreement’), di cui al
documento allegato ‘A’ al presente  atto,  predisposto dalla Giunta regionale al fine di regolare i
rapporti reciproci tra ciascuno degli Enti sottoscrittori del contratto multiparte per l’esecuzione dei
servizi di tesoreria, dei servizi di cassa e dei relativi servizi bancari accessori, e Banco BPM S.p.a.
quale  aggiudicatario  dei  predetti  servizi  ed  a  sua  volta  contraente  del  medesimo  contratto
multiparte

Considerato  che  non  è  tuttora  stata  determinata  la  struttura  organizzativa  di  IRPET  ai  fini
dell’applicazione delle norme in materia di trattamento dei dati di cui al Regolamento sopra citato 

Rilevata la propria competenza ad adottare il presente atto, quale organo di amministrazione e
legale rappresentante di IRPET, ai sensi di quanto stabilito all’art. 9-bis, commi 1 e 2, della L.R.
29/07/1996, n. 59, recante l’ordinamento dell’IRPET, nella funzione di Titolare di cui all’art. 4, n. 7),
del Regolamento (UE) 2016/679

Dato atto che il presente provvedimento, per sua natura, non è sottoposto a controllo di regolarità
contabile

DETERMINA

1. di approvare,  con le  motivazioni  espresse in narrativa e che qui si  intendono integralmente
riportate, lo schema di Accordo relativo al trattamento dei dati personali dei servizi di tesoreria,
dei servizi di cassa e dei relativi servizi bancari ed accessori (‘Data Protection Agreement’) di cui al
documento allegato ‘A’ al presente atto, con riferimento all’esecuzione dei servizi di cassa e dei
servizi bancari accessori di IRPET eseguiti da Banco BPM S.p.a. in forza del contratto multiparte da
sottoscrivere ai  sensi  di  quanto disposto con determinazione dirigenziale  n.  34  del  12/04/2019,
come integrata con determinazione dirigenziale n. 36 del 24/04/2019;

2.  di  individuare  il  dott,  Carlo  Pagliazzi,  dirigente  responsabile  del  Servizio  Attività
Amministrative e Finanziarie di IRPET, quale soggetto delegato alla sottoscrizione dell’Accordo il
cui schema è approvato con il presente atto;



3. di trasmettere il presente provvedimento al dirigente responsabile del Settore Contabilità della
Giunta  regionale  ed  all'Ufficiale  Rogante  della  Regione  Toscana,  per  quanto  nelle  rispettive
competenze.


